

正味財産増減計算書総括表

自 平成20年1月1日 至 平成20年12月31日

(単位: 円)

科 目	一般会計	収益事業会計	合 計
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①寄付収入 (注1)	3,136,827,174		3,136,827,174
一般個人寄付収入	2,900,262,302		2,900,262,302
一般法人寄付収入	162,492,511		162,492,511
その他の団体からの収入	74,072,361		74,072,361
②その他の収入	34,337,489	435,520	34,773,009
利息収入	17,806,379	2,135	17,808,514
講演会収入	463,030		463,030
物品販売による収入		433,175	433,175
その他 (為替評価益等)	16,068,080	210	16,068,290
経常収入	3,171,164,663	435,520	3,171,600,183
(2) 経常費用			
ソーシャル・ミッション			
①救援活動費	2,405,856,879		2,405,856,879
海外での救援活動支援費 (注3)	2,323,043,699		2,323,043,699
その他海外での人道救援活動費 (注4)	23,119,740		23,119,740
人件費	42,319,600		42,319,600
旅費交通費	3,095,820		3,095,820
広告宣伝費	1,194,991		1,194,991
その他(家賃、減価償却費等)	13,083,029		13,083,029
②広報活動費	203,791,002		203,791,002
必須医薬品キャンペーン (注4)	12,287,252		12,287,252
人件費	41,071,325		41,071,325
広告宣伝費	37,873,800		37,873,800
業務手数料	31,372,346		31,372,346
ニュースleterによる広報活動費	46,801,000		46,801,000
その他 (家賃、減価償却費等)	34,385,279		34,385,279
募金活動費	774,302,778	904,306	775,207,084
人件費	44,168,302		44,168,302
DM・ニュースleter等キャンペーン費用	515,301,943		515,301,943
業務手数料	115,812,330	382,354	116,194,684
広告宣伝費	47,430,073	39,513	47,469,586
搬送費・電郵費	20,351,885	380	20,352,265
その他(家賃、減価償却費等)	31,238,245	482,059	31,720,304
一般管理費	130,542,920		130,542,920
MSFインターナショナル・オフィス経費 (注4)	23,254,490		23,254,490
人件費	55,563,992		55,563,992
旅費交通費	7,633,034		7,633,034
減価償却費	6,816,113		6,816,113
業務手数料	15,355,299		15,355,299
その他 (家賃、印刷費等)	21,919,992		21,919,992
経常費用 計	3,514,493,579	904,306	3,515,397,885
2. 経常外増減の部			
経常外収益の部 (注2)	63,667,994		63,667,994
当期経常外増減額	63,667,994		63,667,994
当期一般正味財産増減額	△ 279,660,922	△ 468,786	△ 280,129,708
一般正味財産期首残高	473,452,681	162,997	473,615,678
一般正味財産期末残高	193,791,759	△ 305,789	193,485,970
II. 指定正味財産増減の部			
1. 収入の部			
使途指定寄付金収入 (注5)	55,425,544		55,425,544
2. 支出の部			
使途指定救援活動支援費 (注5)	55,425,544		55,425,544
当期指定正味財産増減額			
指定正味財産期首残高			
指定正味財産期末残高			
III. 正味財産期末残高	193,791,759	△ 305,789	193,485,970

(注1) 現物寄付合計 5,740,170円を含む。

(注2) 寄付収入の合計は、(注1) の額と経常外収益(注2) の内の 60,669,639円を加えた 3,197,496,813円となる。

(注3) MSFのオペレーティング・センター(バリ、パルセロナ及びジュネーブ) 経由、期末未払分を除き全額現地へ送金済み。

(注4) いずれも海外での各種の救援活動費・運営費のMSF J 負担分である。

(注5) 使途指定寄付金 55,425,544円については、当期中に (注3)の救援活動支援費の一部として全額当該現地へ送金済み。

特定非営利活動法人 国境なき医師団日本

貸 借 対 照 表 総 括 表

平成20年 12月 31日現在

(単位：円)

	一般合計	収益事業特別会計	内部取引消去	合 計
I. 資産の部				
1. 流動資産				
現金及び預金	543,975,088	789,377		544,764,465
未収入金 (注1)	69,523,453			69,523,453
貯蔵品	78,107			78,107
その他未収入金	475,346	88		475,434
前払費用	2,302,523			2,302,523
立替金	22,744,382			22,744,382
仮払金	1,074,504			1,074,504
貸倒引当金	△ 418,000			△ 418,000
収益事業特別会計勘定	811,254		△ 811,254	0
流動資産合計	640,566,657	789,465	△ 811,254	640,544,868
2. 固定資産				
建物附属設備 (注2)	39,410,073			39,410,073
事務用什器・備品 (注2)	22,138,076			22,138,076
ソフトウェア	1,306,744			1,306,744
リース資産	22,275,058			22,275,058
長期差入保証金 (注2)	30,343,970			30,343,970
固定資産合計	115,473,921			115,473,921
資産合計	756,040,578	789,465	△ 811,254	756,018,789
II. 負債の部				
1. 流動負債				
未払金 (注3)	222,319,666			222,319,666
未払費用 (注2)	296,805,363	210,000		297,015,363
預り金等	492,500			492,500
短期リース債務	14,480,975			14,480,975
未払税金等		74,000		74,000
一般事業会計勘定		811,254	△ 811,254	0
流動負債合計	534,098,504	1,095,254	△ 811,254	534,382,504
2. 固定負債				
長期リース債務	28,150,315			28,150,315
固定負債合計	28,150,315			28,150,315
負債合計	562,248,819	1,095,254	△ 811,254	562,532,819
III. 正味財産の部				
一般正味財産	193,791,759	△ 305,789		193,485,970
正味財産合計	193,791,759	△ 305,789		193,485,970
負債及び正味財産合計	756,040,578	789,465	△ 811,254	756,018,789

注1) 外部の集金代行業者により既に集金が完了している寄付金で、期末現在未収のもの。

注2) オフィスの移転に伴う工事代及び什器・備品等を含む。 財産目録総括表を参照。

注3) 2008年度のホ・レーション・センター向けの確定支援金のうち期末現在未払い分。財産目録総括表を参照。

財産目録総括表

平成20年 12月31日 現在

(単位: 円)

	一般合計	収益事業会計	内部取引消去	合 計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金及び預金	543,975,088	789,377		544,764,465
・手許現金	985,049			985,049
・普通預金 (㈱三菱東京UFJ銀行他)	458,398,086	371,737		458,769,823
・振替貯金 (ゆうちょ銀行)	84,591,953	417,640		85,009,593
未収入金 注1)	69,523,453			69,523,453
貯蔵品	78,107			78,107
その他未収入金	475,346	88		475,434
前払費用	2,302,523			2,302,523
立替金	22,744,382			22,744,382
・MSF フランス	9,462,412			9,462,412
・海外派遣者立替経費等	13,281,970			13,281,970
仮払金	1,074,504			1,074,504
貸倒引当金	△ 418,000			△ 418,000
収益事業特別会計勘定	811,254		△ 811,254	0
流動資産合計	640,566,657	789,465	△ 811,254	640,544,868
2. 固定資産				
建物附属設備 注2)	39,410,073			39,410,073
・内装工事 (空調・電気・LAN回線)	39,410,073			39,410,073
器具備品 注2)	22,138,076			22,138,076
・事務用什器/備品	9,057,403			9,057,403
・IT及び通信機器	11,646,369			11,646,369
・オーディオ機器等	1,434,304			1,434,304
ソフトウェア	1,306,744			1,306,744
リース資産	22,275,058			22,275,058
・寄付金管理システム	21,443,591			21,443,591
・備品等	831,467			831,467
長期差入保証金 注2)	30,343,970			30,343,970
事務所・職員社宅敷金	30,343,970			30,343,970
固定資産合計	115,473,921			115,473,921
資産合計	756,040,578	789,465	△ 811,254	756,018,789
II. 負債の部				
1. 流動負債				
未払金 注3)	222,319,666			222,319,666
・MSF フランス向け支援金	150,823,766			150,823,766
・MSF スペイン向け支援金	71,495,900			71,495,900
未払費用 注2)	296,805,363	210,000		297,015,363
・DMキャンペーン費用	176,919,185			176,919,185
・オフィス改装工事代等	119,886,178	210,000		120,096,178
預り金等	492,500			492,500
短期リース債務(1年以内返済分)	14,480,975			14,480,975
未払税金等		74,000		74,000
一般事業特別会計勘定		811,254	△ 811,254	0
流動負債合計	534,098,504	1,095,254	△ 811,254	534,382,504
2. 固定負債				
長期リース債務	28,150,315			28,150,315
固定負債合計	28,150,315			28,150,315
負債合計	562,248,819	1,095,254	△ 811,254	562,532,819
III. 正味財産の部				
一般正味財産	193,791,759	△ 305,789		193,485,970
正味財産合計	193,791,759	△ 305,789		193,485,970
負債及び正味財産合計	756,040,578	789,465	△ 811,254	756,018,789

注1) 外部の集金代行業者により既に集金が完了している寄付金で、期末現在未収のもの。

注2) オフィス移転に伴う工事代及び什器・備品等を含む。

注3) 2008年度の確定支援金のうち期末時点での未払い分。

キャッシュ・フロー計算書

自 2008年1月1日
至 2008年12月31日

(単位：千円)				€ 1,000	
	当期 (2008年)	前期 (2007年)	増 減	2008	
人道救援活動によるキャッシュ・フロー：					
人道救援活動による収入					
(1) 寄付金収入	小計	3,197,497	2,285,126	912,371	21,026
①一般個人寄付収入		2,960,932	2,100,705	860,227	19,471
②一般法人寄付収入		162,493	131,150	31,343	1,069
③その他団体からの寄付収入		74,072	53,271	20,801	486
(2) その他収入		37,874	4,037	33,837	250
(3) 現物寄附等の調整		△ 5,740	△ 21,978	16,238	△ 38
(4) 寄付未収金の増減の調整		△ 69,274		△ 69,274	△ 455
(5) 為替差損益の調整		△ 15,538		△ 15,538	△ 102
(6) その他の調整			2,220	△ 2,220	0
救援活動収入 合計		3,144,818	2,269,405	875,413	20,680
人道救援活動による支出					
(1) ソーシャル・ミッション活動による支出					
①救援活動による支出	小計	2,402,864	1,391,966	1,010,898	15,801
現地救援活動支援費		2,323,044	1,319,104	1,003,940	15,276
その他の人道救援活動費		23,120	25,388	△ 2,268	152
その他経費（人件費、旅費交通費等）		56,701	47,474	9,227	373
②広報・証言活動による支出	小計	188,000	116,499	71,501	1,236
必須医薬品キャンペーン		12,287	8,949	3,338	81
広告宣伝費及びニュースレター・キャンペーン費用		81,094	56,735	24,359	533
その他経費		94,618	50,815	43,803	622
③未払支援金の増減による調整		△ 222,320		△ 222,320	△ 1,462
(2) 募金調達活動による支出					
小計		596,800	506,650	90,150	3,925
サテライト・キャンペーン費用		341,016	344,491	△ 3,475	2,243
人件費及び業務手数料		150,749	108,837	41,912	992
その他経費		105,035	53,322	51,713	690
(3) 一般管理費の支出					
小計		124,575	105,145	19,430	819
MSF International事務所経費		23,254	18,036	5,218	153
人件費		54,322	59,183	△ 4,861	357
家賃・減価償却費・手数料他		46,999	27,926	19,073	309
(4) 事業活動のキャッシュ・フローにするための調整					
小計		△ 49,926	△ 7,694	△ 42,232	△ 328
①減価償却費の調整		△ 24,952	△ 7,456	△ 17,496	△ 164
②為替差損益に係る調整		△ 15,573		△ 15,573	△ 102
③その他資産・負債の増減の調整		△ 9,401	△ 238	△ 9,163	△ 62
救援活動支出 合計		3,039,994	2,112,566	927,428	19,991
人道救援活動によるキャッシュ・フロー		104,825	156,839	△ 52,014	689
投資活動によるキャッシュ・フロー：					
敷金戻り及び貸付金回収		2,398	1,702	696	16
敷金の支出		△ 29,083	△ 840	△ 28,243	△ 191
有形固定資産等の取得による支出		△ 4,447	△ 3,521	△ 926	△ 30
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 31,132	△ 2,659	△ 28,473	△ 205
財務活動によるキャッシュ・フロー：					
リース債務支出		△ 14,032	△ 12,588	△ 1,444	△ 92
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 14,032	△ 12,588	△ 1,444	△ 92
現金及び現金等価物に係る換算差額					
		△ 103	116	△ 219	△ 1
現金及び現金等価物の増減額					
		59,558	141,708	△ 82,150	391
現金及び現金等価物の期首残高					
		485,206	343,498	141,708	3,191
現金及び現金等価物の期末残高					
		544,764	485,206	59,558	3,582

- 注) 1. 資金の範囲：資金の範囲には現金及び現金同等物を含めている。
2. 現物寄附として受け入れた有形固定資産は、2,433,190円である。
3. 直近事業年度の表示に合わせ、一部過年度の数字を組換表示している。